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ABSTRAKT

Závěrečná práce je zaměřena na optimalizaci procesu plánování výrobních kapacit a řízení

výroby v soukromém sektoru. Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů

a jejich definic, které do zmiňované problematiky spadají. Navazující analytický oddíl

praktické části, a to formou kvalitativního popisu a výzkumu, znázorňuje současný popis

plánování kapacit ve vybrané korporaci včetně základních nástrojů, jež jsou k procesu

plánování využívány. Stěžejní aplikační část je směřována k aktualizaci, vývoji

a vylepšování současných nástrojů a trendů, využívaných k efektivnímu řízení a plánování

výrobních kapacit.
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ABSTRACT

The final thesis is focused on optimizing the process of production capacity planning and

production management in the private sector. The theoretical part deals with the definition

of basic terms and their definitions that fall into the mentioned issue. The follow-up

analytical section of the practical part, in the form of a qualitative description and research,

illustrates the current description of capacity planning in the selected corporation, including

the basic tools used for the planning process. The core application part is aimed at updating,

developing and improving current tools and trends used for effective management and

planning of production capacities.
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ÚVOD

Každý z nás se již setkal s pojmem plánování a setkáváme se s ním v běžném životě stále

dnes a denně. Z pohledu managementu organizace se jedná o jednu z hlavních manažerských

funkcí, prostupuje napříč širokou škálou různých oborů, aspektů organizace a hraje jednu

z hlavních rolí pro úspěšné fungování podniku. Široké spektrum plánovacího pole tvoří

finance, informatika, kvalita, lidské zdroje, logistika, vedení organizace, marketing, služby

a výroba. Hlavní oblast plánování, o kterou se tato práce opírá, úzce souvisí s řízením výroby

a zaměřuje se na optimalizaci plánování výrobních kapacit konkrétního podniku. Tato firma

využívá ke svému fungování jak plánování dlouhodobé, tak krátkodobé s využitím různých

nástrojů. Důležitou roli hrají softwarové nástroje, na které jsou v dnešní pokrokové době

kladeny vysoké nároky a zároveň jsou také nedílnou součástí každé korporace, která chce

být na tuzemském i mezinárodním trhu konkurenceschopná. Jak již bylo zmíněno, pro obě

formy kapacitního plánování v určeném podniku existují specifické prostředky, které

napomáhají firmě dosahovat stanovených cílů. Pro zachování efektivity je zapotřebí tyto

prostředky neustále zlepšovat a případná slabá místa eliminovat.

Závěrečná práce se skládá ze dvou stěžejních bloků, čímž první z nich, tedy část teoretická,

popisuje základní terminologií v oblasti výroby a seznamuje čtenáře s procesy plánování

výroby a přístupy k nim, jež jsou úzce spjaty s danou problematikou. Druhý, praktický blok,

je rozdělen do dvou částí. První část analyticko-empirická poskytuje analýzu současného

stavu podniku včetně plánování v téže organizaci vybrané organizaci a zároveň uvádí

přehled používaných nástrojů pro kapacitní plánování podniku. Druhá část praktického

bloku se nazývá aplikační částí. Ta se zaměřuje na vývoj aplikace pro proces plánování

výrobních kapacit a vylepšování současného nástroje s důrazem na zefektivnění procesu

plánování výrobních kapacit. Závěr praktické části bude patřit vyhodnocení experimentu

a výsledným přínosům optimalizované aplikace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato závěrečná práce má za cíl zlepšit v rámci podniku přístup k operativnímu plánování

výrobních kapacit pomocí softwarové aplikace. Tu lze chápat jako nadstavbu informačního

systému, která má v co největší míře usnadnit zainteresovaným pracovníkům jejich práci

v oblasti plánování a eliminovat stále opakující se chyby.

Pro získání tohoto cíle se jeví jako optimální využití kvalitativní analýzy a přidružených

metod v rámci experimentu s cílem pokusit se co nejvíce přiblížit optimálnímu nastavení

jednotlivých pravidel pro všechny zainteresované složky, kterých se zmíněná oblast týká.

Vylepšit přehlednost, zvýšit efektivnost a v neposlední řadě i zajistit okamžitou a jasnou

orientaci v problematice operativního plánování, jelikož dochází k neustálému překračování

stanovených výrobních kapacit a nedodržování stanovených pravidel.

Aby bylo dosaženo co nejlepšího výsledku, je nezbytně nutné získat informace přímo

od pracovníků, kteří využívají nadstavbový nástroj informačního systému pro operativní

plánování na denní bázi nebo se podíleli na jeho vývoji. Proto se jeví jako nejlepší varianta

použití metody strukturovaného rozhovoru s vybranými zainteresovanými stranami.

Pro relevantnost údajů je potřebné uskutečnit rozhovory s minimálně dvěma subjekty

pracujícími v odlišné sféře podniku a jejichž pracovní náplň je rozdílně zaměřena. Přesněji

je mířeno na oblast přípravy výroby, výroby a v neposlední řadě na IT oddělení.

Zprostředkováním rozhovoru o oblastech výše zmíněných se výstupy jednotlivých

zainteresovaných stran mohou lišit. Je to dáno především tím, že každý z dotazovaných

subjektů na proces operativního plánování nahlíží z různých úhlů pohledu. Získané

informace ze zmíněného rozhovoru lze považovat za klíčové, poslouží jako odrazový můstek

pro možný návrh vylepšení stávajícího stavu používaných softwarových nástrojů v kontextu

operativního plánování, případně pro návrh úplně odlišného řešení. Zároveň se jeví jako

nezbytně nutné, zpracovat jednoduchou základní metodiku pro proces rozpisu zakázek

do výroby a následné vytvoření grafického zobrazení této metodiky v podobě vývojového

diagramu, pro rychlejší a snadnější porozumění procesu.
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I.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA A VÝROBNÍ PROCES

Hlavním úkolem této kapitoly je seznámení se s potřebnou terminologií v oblasti výroby,

výrobních kapacit a dalších potřebných pojmů k pochopení zvolené problematiky.

1.1 Pojem výroba

Výroba dovoluje uspokojit potřeby zákazníka tím, že produkuje věcné statky a služby.

V hodnotovém řetězci hraje jednu z primárních úloh. Hlavním úkolem výroby je tvorba

hodnoty užitku, jenž je potřebný pro fungování společnosti a pro její budoucí rozvoj.

Výsledky práce, které výroba prezentuje, jsou určené pro spotřebu výrobní, společenskou

a individuální. (Keřkovský a Valsa, 2012)

1.2 Výrobní proces

Výrobní proces lze z technického pohledu vyjádřit jako přeměnu vstupů, jako jsou například

suroviny nebo materiály na finální produkt, - jakákoliv nabídka pro zákazníka. Jde o vědomý

proces, který probíhá za účasti pracovních sil, podporované investičním (potřebný k chodu

organizace, zůstává v podniku déle než jeden rok) a oběžným majetkem (určený k zajištění

provozu organice, rychle mění svou formu). (Tomek a Vávrová, 2014)

Obrázek 1 Koloběh výrobních faktorů, zboží, služeb a kapitálu ve firmě

(Keřkovský a Valsa, 2012)

Zdroje lze rozdělit podle toho, jakou hrají roli ve výrobním procesu. Jedná se o výrobní

zdroje transformované a transformující viz. tabulka níže.

Tabulka 1 Rozdělení výrobních zdrojů (vlastní zpracování)

Transformované výrobní zdroje Transformující výrobní zdroje

informace zařízení

materiál personál

zákazníci
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1.2.1 Dělení výrobního procesu

Výrobní proces je často rozdělen na etapy. V oblasti strojírenství se výrobní proces rozděluje

do tří fází: (Synek, 2011)

• Předvýrobní (konstrukční, technologická příprava výrobku, zajištění materiálů atd.)

• Výrobní (výrobek vzniká dle jasného postupu)

• Odbytová (převzetí výrobku z výroby, skladování, balení, expedici) (Dlouhý, 2014)

Na výrobní proces lze nahlížet z mnoha úhlů jako například z pohledu procesní mapy, jež

můžeme dělit na tři části.

• Řídící procesy – zasahují zejména do managementu, jenž za jejich pomoci vykonává

řídící činnosti pro rozvoj podniku a reguluje kvalitu výstupů. Řídícím procesem

můžeme nazvat např. tvorbu strategie nebo management rizik.

• Hlavní procesy – jsou procesy, kdy jsou koncové výstupy nasměrovány přímo

k zákazníkům. Tímto dochází k produkci hodnoty zákazníka. Zde se řadí příprava

výroby, samotná výroba produktů, kontrola kvalita a expedice.


[…]


do plánování výrobních kapacit je i používání informačních technologií v rámci plánování,

a právě ona myšlenka byla podnětem pro zpracování této závěrečné práce.

Původním záměrem diplomové práce bylo zabývat se pouze nástroji používanými

pro operativní plánování a jejich následnou optimalizací, která by přispěla svým používáním

ke zefektivnění operativního plánování a řízení výrobních kapacit v rámci zvolené

organizace. V praktické části však bylo nezbytně nutné představit čtenářům komplex všech

nástrojů využívaných pro kapacitní plánování firmy, a to především z důvodu lepší orientace

a pochopení daného tématu. Soubor těchto prostředků je tvořen nástroji pro dlouhodobější,

střednědobé plánování a zejména pak softwarovými aplikacemi, které zastřešují plánování

operativní, krátkodobé. Ačkoliv není nijak zpochybnitelná významnost střednědobého

plánování, hlavní důraz je kladen na optimalizaci procesu plánování operativního

charakteru, čemuž odpovídá i obsah práce. Děje se tak z důvodu toho, že se operativní

plánování prolíná defacto napříč všemi odděleními organizace na denní bázi. Analytická část

je tedy věnována dvěma hlavním blokům.

První z bloků uvádí nástroje pro dlouhodobé plánování. Nástroje pro operativní plánování,

konkrétně softwarové aplikace využívané k plánování, jsou prezentovány v druhém bloku

analytické části. Oba tyto bloky jsou popsány formou detailní kvalitativní analýzy, druhý

z nich navíc využívá metody rozhovoru, jenž byl proveden za účasti tří respondentů

jednotlivých oddělení. Výstup tohoto rozhovoru dokládá nutnost optimalizace současné

verze aplikace. Na základě provedené analýzy jsou v návrhové části uvedeny jednotlivé

kroky k optimalizaci stávající verze aplikace, a to včetně nově vzniklého návrhu

na přenesení logiky stávající aplikace do zcela nového nástroje, který by měl umožnit

zefektivnění operativního plánování, zejména v oblasti výroby.

Posledním krokem, který je součástí návrhové části a vede k požadované optimalizaci

procesu plánování výrobních kapacit, je tvorba návrhu metodiky eliminace chyb při rozpisu

zakázek do výroby za pomoci stávající softwarové aplikace, napomáhající zejména přípravě

výroby. Příprava výroby doposud nemá žádný jasný a stručný návod k tomu, jak postupovat

v krajních případech v rámci kapacitního plánování, a tak se jeví jako nejlepší možná

varianta vydání návrhu metodiky jako oficiálního dokumentu organizace.
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Neustále zrychlující se svět a čím dál častější měnící se prostředí, především ve vztahu

k novým, ale i ke stávajícím neustále zdokonalujícím se technologiím, vede organizace

k tomu, aby držely krok se současnými trendy. To platí i pro činnost plánování výrobních

kapacit. Proto bude v budoucnu zapotřebí opětovné provedení analýzy procesu plánování

s cílem neustálého se zlepšování za přispění informačních technologií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AB Aufträge (objednávka)

AMS Auftragsmanagementsystem (systém řízení objednávek – informační systém

organizace)

APS Advanced planning and Scheduling (pokročilé plánování a rozvrhování)

ATO Asseble To Order (montáž na zakázku)

AUT Automation (automatizace)

AVOR Arbeitsvorbereitung (příprava výroby)

BDE Betriebsdatenerfassung (prezentace výrobních dat – konkrétní část

kusovníku)

BEBA Nádoby a přepravní palety

CC DYS Oddělení dynamických systémů

COO Chief Operating Officer (provozní ředitel)

CSS Customer Service & Support (zákaznický servis a podpora)

DMAIC Define Measure Analyse Improve Control (definovat, měřit, analyzovat,

zlepšovat, řídit

DYS Dynamické systémy

ERP Enterprise Resources Planning (plánování podnikových zdrojů)

ETO Engineer To Order (konstrukce na zakázku)

EXYZ Koncernový produkt

FIFO First In, First Out (první dovnitř, první ven)

H3 Hala H3

H4 Hala H4

H5 Hala H5

H6 Hala H6

H7 Hala H7

H8 Hala H8

https://www.investopedia.com/terms/c/coo.asp
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H9 Hala H9

H10 Hala H10

H11 Hala H11

IBN Inbetriebnahme (instalace)

IK Industriekunden (průmysloví zákazníci)

IT Informační technologie

IS Informační systém

JIT Just In Time (metoda - právě včas)

JIS Just in Sequence (metoda – právě v pořadí)

KW Kalenderwoche (kalendářní týden)

LBE LagerBetriebsEinrichtungen (zařízení skaldových provozů)

LKW LastKraftWagen (nákladní auto)

LM Lagermaschinen (skladovací stroje)

MES Manufacturing Execution Systém (výrobní informační systém)

MRP II Manufacturing Resources Planning (plánování výrobních zdrojů)

MRP Material Requirement Planning (plánování materiálových potřeb)

MS Excel Microsoft Excel

MTO Make to Order (výroba na objednávku)

MTS Make To Stock (výroba na sklad)

MWh Megawatthodina

Nh Normohodina

Nmin Normominuta

PBM Process batch manufacturing (výroba velkých sérií ve výrobních dávkách)

PEEM Zvláštní sektor skupiny IK

PFT Paletten Fördertechnik (technologie paletových dopravníků)

PM Produktový management
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RBG Regálový zakladač

S. R. O. Společnost s ručením omezeným

SCS Koncernový systém

SLR Koncernový produkt 4

SMC Koncernový produkt 1

SOS Orbiterový zakladač

STB Stahlbau (ocelové konstrukce)

STS Koncernový produkt 3

THP Technicko-hospodářský pracovník

TPV Technická příprava výroby

VRS Přesuvné podvozky
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