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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 F

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 F

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 F

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F

Autor diplomové práce si vybral poměrně obtížné téma z oblasti logistiky, které je však

v současné době značně aktuální a nabývá na významu. Cílem měla být optimalizace procesu

plánování výrobních kapacit, nicméně autor se omezil jen a pouze na vylepšení softwarových

aplikací, které jsou užívány v podniku. Ze zadání diplomové práce měl postupovat

dle stanovených čtyř zásad pro vypracování. První z nich, tedy literární rešerše zkoumané

problematiky, je členěna do velkého počtu podkapitol, které na sebe nenavazují. Posloupnost

jednotlivých kapitol je nelogická a značná část teoretických východisek je irelevantní

k následné části praktické. Druhou zásadou měla být analýza současného stavu procesu

plánování výrobních kapacit ve vybraném podniku s dílčím cílem identifikovat nedostatky.

Autor diplomové práce se však v této oblasti omezil na podrobný popis společnosti a užívaných

softwarových aplikací, a to na zhruba třiceti stranách práce. Analýzou, nutnou k následné

optimalizaci, není možné označit řízené rozhovory se třemi respondenty na „citově zabarvené“

dotazy týkající aplikací. Výstupem jsou tak pouze kvalitativní informace, se kterými není

možné dále pracovat dle stanovených zásad pro vypracování diplomové práce. Návrhy

pro zlepšení nemají kvantitativní charakter, není možné je řádně hodnotit či porovnávat se

současným stavem. Jako zlepšení není také možné označit změnu vzhledu jednotlivých „oken“

aplikací, jelikož cílem byla optimalizace procesu, a nikoliv aplikací. Použité softwarové

aplikace měly být pouze nástrojem, jak si ověřit dosažené výsledky. Namísto toho došlo
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k jejich úpravě, jak autor sám uvádí na straně 100. Absentují jakékoliv vědecké metody

při řešení problematiky, text má pouze popisný charakter, v diplomové práci se objevuje

množství chyb a autor důsledně neodlišuje své myšlenky od ostatních. Diplomovou práci v této

podobě nemohu doporučit k obhajobě a hodnotím ji známkou F.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké bylo Vaše optimalizační kritérium procesu plánování výrobních kapacit?

2. Myslíte si, že má smysl optimalizovat softwarovou aplikaci, která je stále ve vývoji?

3. Jaký vztah má představená Metodika rozpisu zakázek SEMAFOR a optimalizace

procesu plánování výrobních kapacit?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…